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[Justitsministeren] 
strielle teknologi, som erhvervslivet kan drage 
fordel af i den almindelige produktudvikling. 
Derfor er der i lovforslaget indsat bestemmer 
ser om, at en vis begrænset del af selskabskapi- 
talen i aktie- og anpartsselskaber kan være 
udenlandsk ejet, ligesom en begrænset andel af 
bestyrelsesmedlemmerne kan være udenland- 
ske statsborgere. 

Som noget nyt i forhold til det tidligere lov- 
forslag er der medtaget visse ændringer i vå- 
benloven, der dels har til formål at ligestille vis- 
se skytteforeninger, dels at skabe udtrykkelig 
hjemmel til, at politiet kan foretage kontrol af 
våbensamlinger. 

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets tekst 
og de bemærkninger, der ledsager forslaget, og 
anbefale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til 
det høje Tings velvillige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ligsyn, Qbduktion og trans- 

plantation m.v. 
(Lovforslag nr. L 149). 
Lovforslagets hovedindhold er at foreslå æn., 

dringer vedrørende nogle meget væsentlige 
spørgsmål, nemlig om at indføre hjernedøds- 
kriteriet söm et supplerende dødskriterium og 
skærpe betingelserne i lovgivningen om sam- 
tykke for at kunne foretage lægevidenskabelig 
obduktion og transplantation. 

Der har tidligere -  i januar og oktober 1987 -  
været fremsat forslag vedrørende disse spørgs- 
mål. Det er således nu nøjagtig tre år siden, at et 
lovforslag første gang blev fremsat for Folke- 
tinget. 

Det er derfor min opfattelse, at tiden er inde 
til, at der i de kommende måneder i Folketinget 
sker en afklaring på disse vigtige områder. In- 
gen vil vel kunne hævde, at en nyordning her- 
med vil blive forceret igennem, og at der ikke 
har været den fornødne tid til en folkelig debat 
Og oplysning og til, at holdningerne er blevet 
modnet. 

I forhold til de tidligere lovforslag er der fo- 
retaget en yderligere stramning af betingelserne 
for at kunne foretage lægevidenskabelig ob- 
duktion, idet de pårørende efter forslaget ud- 

trykkeligt skal spørges, om de giver samtykke 
til obduktion. 

Ønsker afdødes nærmeste ikke at tage stil- 
ling til spørgsmålet, skal der oplyses om, at de 
inden for 6 timer kan modsætte sig obduktion. 

De pårørende får herved mulighed for -  på et 
tidspunkt, hvor de er følelsesmæssigt berørt af 
en nærstående persons død -  at undlade at tage 
direkte stilling til spørgsmålet, hvis de ønsker 
dette. 

Samlet er der på dette område således tale 
om en væsentlig styrkelse af de pårørendes 
retsstilling i forhold til i dag, hvor de nærmeste 
ikke skal underrettes om en påtænkt obduk- 
tion. 

Med hensyn til samtykkereglerne ved trans- 
plantation er det i forhold til de tp første lovfor- 
slag markeret, at det primært er afdødes indstil- 
ling, som er afgørende for, om der må foretages 
organudtagning. 

Har afdøde skriftligt eller mundtligt givet til- 
ladelse til transplantation, må indgrebet foreta- 
ges, Har afdøde udtalt sig imod transplanta- 
tion, må indgrebet ikke foretages. Enhver til- 
kendegivelse fra afdøde skal således respekte- 
res. 

Kun hvor der ikke foreligger nogen tilkende- 
givelse fra afdøde, er de pårørendes indstilling 
således af betydning, idet der i denne situation 
kræves udtrykkeligt samtykke fra afdødes nær- 
meste til transplantation. 

Det er min opfattelse, at der med disse regler, 
der fuldt ud respekterer den enkeltes integritet 
òg selvbestemmelsesret, er foretaget en rimelig 
qg rigtig afvejning mellem de forskellige hen- 
syn, der skal varetages på dette centrale områ- 
de. 

Man må i den forbindelse endvidere gøre sig 
klart, at der også fremover vil være mange men- 
nesker, der ikke i levende live tilkendegive de- 
res holdning til transplantation. 

Det taler for at opretholde en retstilstand, 
hvorefter de pårørende kan give tilladelse til 
transplantation, hvis afdøde ikke har tilkende- 
giyet sin holdning. 

Jeg vil dog samtidig nævne, at der efter rege- 
ringens opfattelse bør iværksættes en informa- 
tion af befolkningen med henblik på, at flere og 
flere tager stilling til, hvorvidt de i givet fald øn- 
sker at være organdonorer eller ej. 

Endelig foreslås hjernedødskriteriet indført 
som et supplerende dødskriterium til det gæl- 
dende hjertedødskriterium. 
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Indførelse af hjernedødskriteriet i Danmark 
(som det sidste land i vor kulturkreds) vil bl.a. 
jn4ebære, at de nuværende nyretransplantatio- 
ner kan foretages under optimale betingelser. 
Indførelsen af hjernedødskriteriet vil endvide- 
re betyde, at det af selve loven fremgår, at læge- 
lig behandling, herunder brug af respirator, 
kan ophøre, når hjernedød er konstateret. Lo- 
ven udelukker således enhver usikkerhed på 
dette område. 

Med lovforslaget tages der ikke stilling til, 
hvorvidt hjerte-, lunger og levertransplantation 
ner bør indføres i Danmark, idet denne afgørel- 
se bør overlades til de myndigheder, der er an- 
svarlige for sygehusvæsenets drift. Disse 
spørgsmål bør derfor afgøres uafhængigt af be- 
handlingen af dette lovforslag. Jeg kan dog i 
den forbindelse nævne, at regeringen har ind- 
ledt nærmere forhandlinger med sygehusmyn- 
dighederne vedrørende den fremtidige tilrette- 
læggelse af transplantationer i Danmark, og at 
Sundhedsministeren vil redegøre hetfor over 
fpr Folketinget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an" 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be" 
handling. 

Justitsministeren (Engell): s 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Fpr slag til ION om ændring af  retsplejeloven. 

(IJgrrzmeres habilitet, SSP-samarbejdet og advo- 
kafselskaber m.v.)). 

(Lovforslag nr. L 150). 
lovforslaget skal for det første sikre, at rets- 

plejelovens regler Oll,l dommeres habilitet i 
sffaflesager er i overensstemmelse med kravet i 
Menneskerettighedskonventionen q:Ql retter- 
gang vgd en upartisk domstol. 

Dernæst tilsigter lovforslaget at skabe et kla- 
rere retsgrundlag for det kriminalitetsforebyg- 
gende §SP-samarbejde, Det sker ved indføjelse 
홢f en bestemmelse i retsplejeloven om politiets 
og andre myndigheders adgang til som led i 
samarbejdet at drøfte de enkelte kriminalitets- 
truede børns og unges forhold. 

Endvidere er det forslagets formål at skabe 
mulighed for, at advokatvirksomhed kan drives 
i selskabsform. 

Lovforslagets bestemmelser om dommeres 
habilitet er udformet på grundlag af Menneske- 

rettighedsdomstolens afgørelse i Hauschildt- 
sagen. Reglerne i lovforslaget går dog noget vi- 
dere end domstolens afgørelse, idet der foreslås 
inhabilitet i en række situationer ud fra tilsva- 
rende principper, som kom til udtryk i dom- 
men. 

Baggrunden for denne udvidelse af området 
for domineres inhabilitet i forhold til Menne- 
skerettighedsdomstolens afgørelse er, at der ik- 
ke fremover bør kunne rejses tvivl om, hvorvidt 
Danmark opfylder kravet i Menneskerettig- 
hedskonventionen öm rettergang ved en upar- 
tisk domstol. 

Efter lovforslaget vil en dommer således væ- 
re inhabil under domsforhandlingen i en straf- 
fesag, hvis dommeren forinden har truffet afgø- 
relse om varetægtsfængsling på grundlag af en 
særligt bestyrket mistanke eller har tilladt poli- 
tiet at udøve agentvirksomhed eller standse og 
åbne brevforsendelser under efterforskningen. 
Endvidere må en dommer vige sit sæde under 
doïnsforhandlingen efter et konkret skøn over 
Sagens omstændigheder, hvis dommeren tidli- 
gere ved dom har truffet en afgørelse, som med- 
fører, at han ikke fremstår som fuldstændig 
upartisk. 

Lovforslagets bestemmelser om videregivel- 
se af oplysninger i forbindelse med SSP-samar- 
bejdet skal ses på baggrund af den tvivl, der er 
Opstået om, i hvilket omfang oplysninger om 
enkelte børns og unges forhold kan videregives 
som led i samarbejdet. 

SSP-såmarbejdet har vist sig at være et nyt- 
tigt redskab til at modvirke, at børn og unge 
indleder en kriminel løbebane, og regeringen 
anser det for overordentlig vigtigt, at samarpej" 
det også for så vidt angår bestemte børn og ' ' l-lp.,. 
ge ikke kommer i fare. 

På den baggrund foreslås indført en bestem- 
melse i retsplejeloven, hvorefter politiet og de 
kommunale myndigheder får adgang -  men ik- 
ke pligt -:- tU i forbindelse med det kriminalitets- 
forebyggende samarbejde at videregive oplys- 
ninger øm bestemte børn og unge, der er kri,mi- 
naiitetstruede. 

Det er vigtigt at understrege, at der siledes 
ikke efter forslaget er tale om en pligt til at vide- 
regive oplysninger. Dette beror på, at videregi- 
velsen ikke må skade navnlig de sociale myn- 
digheders klientforhold. 

Viser det sig under SSP-samarbejdet, at der 
er tale om børn og unge med massive sociale 


